UBND HUYỆN THANH OAI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /GDĐT-CTTT
V/v nâng cao hiệu quản lý việc sử dụng điện

thoại và các thiết bị thu, phát sóng

 trong nhà trường

Thanh Oai, ngày 15 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ông (bà) Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 3550/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 11/10/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc nâng cao hiệu quả quản lý việc sử dụng điện

thoại và các thiết bị thu, phát sóng trong nhà trường;

Qua theo dõi thực tế, phản ánh của cơ quan báo chí và dư luận xã hội về việc

sử dung điện thoại di động, các thiết bị thu, phát sóng trong nhà trường còn nhiều

vấn đề bất cập, tồn tại, hạn chế, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công tác dạy

và học tại các trường học.

Để chấn chỉnh và khắc phục tình trạng này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề

nghị Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện triển khai thực

hiện một số nội dung, nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Đối với hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, giáo viên các trường trung

học cơ sở

- Phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quy định về việc sử

dụng điện thoại di động, các thiết bị thu, phát sóng trong nhà trường tại Thông

tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 và Công văn số 5512/BGDĐT-

GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tùy vào điều kiện thực tế: hiệu trưởng, phó hiệu trưởng và giáo viên các

nhà trường quản lý điện thoại và các thiết bị thu, phát sóng của học sinh trước

khi vào tiết học đầu tiên (quản lý theo từng lớp học) và trả lại học sinh điện

thoại, thiết bị thu, phát sóng cho học sinh sau giờ tan trường, tan lớp. Trong các

tiết học cần đến việc sử dụng điện thoại di động, các thiết bị thu, phát sóng và

được giáo viên cho phép thì học sinh được phép mang điện thoại di động và

thiết bị thu, phát sóng vào lớp học để sử dụng với sự hướng dẫn, quản lý của

giáo viên, không sử dụng vào mục đích khác.

- Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở chịu trách nhiệm trước Phòng

Giáo dục và Đào tạo và UBND huyện nếu để tình trạng vi phạm xảy ra.

 2. Đối với học sinh

Thực hiện hiện nghiêm túc quy định “học sinh không được sử dụng điện

thoại di động, các thiết bị khác khi đang học tập trên lớp không phục vụ cho

việc học tập và không được giáo viên cho phép" (Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020 va Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày

18/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

3. Đề nghị các bậc phụ huynh, cha mẹ học sinh

Đồng hành cùng nhà trường, các thầy giáo, cô giáo trong công tác chăm

lo, động viên, nhắc nhở, quản lý học sinh sử dụng điện thoại di động, các thiết bị

thu, phát sóng đúng mục đích, quy định tại nhà trường, lớp học.

Đây là nội dung trọng tâm của ngành Giáo dục và Đào tạo nhằm nâng cao

chất lượng dạy và học trong nhà trường; đề nghị hiệu trưởng các trường trung

học cơ sở tập trung thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT (Trung, 01b).

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Việt Dũng

		2024-10-15T08:52:12+0700

		2024-10-15T08:55:27+0700

		2024-10-15T08:55:27+0700